...² 1. Vellem, praecise sub respectu rei socialis, parvam observationem enuntiare de n. 30, I partis, pag. 25, ubi quaestio est de fundamentali inter ...³ homines aequalitate. Admitto quod certo certius talis aequalitas omnium hominum adest circa eorum originem, valorem dignitatis naturalis pro unoquoque et circa vocationem finalem. Attamen non possumus immemores esse quod sunt saepe saepius differentiae, etiam maximae, inter eorum intelligentias, capacitates physicas, potentias agendi, tandem inter eorum valores morales. Ergo simplicem paragraphum addendam propono in fine istius numeri, sic expressam: « Cum tali aequalitate, remanent de facto inter homines quoad eorum capacitatem physicam, intellectualem, moralem multae discrepantiae de quibus necesse est habere aliquam rationem ut vera et utilis aequitas servetur in distributione officiorum atque remunerationum ».

2. Semper sub respectu principiorum doctrinae socialis christianae,

n. 76, in II Parte, recte et opportune attendit ad obligationem fovendi incrementum productionis, ita ut regiones egentiores, quae infeliciter non sunt adhuc praeditae etiam bonis stricte necessariis, gaudeant tandem evolutione congruenti ad dignitatem humanam. Sed, humillimo meo sensu, experientia constat quod beneficia productionis intempestive adauctae diriguntur praesertim ad populos iam ditiores et bene praeditos. Inde semper servanda est apud moderatores productionis oeconomicae aliqua ratio proportionata, ita ut praeceptum evangelicum temperantiae erga divitias et commoda vitae sapienter consideretur. Secus homines traduntur ad incessantem incitationem pervulgationis immoderatae (vulgo dicta: réclame, publicité) quae semper nova desideria fovet et ducit ad perpetuam elevationem conditionum vitae. Ergo proponam in fine istius paragraphi sequentem lineam: « In regionibus bene praeditis servetur regula evangelica temperantiae quae debet semper observari a productionis moderatoribus ».

3. In n. 79, pag. 63, lin. 5, post verba: « Universus processus laboris fructuoso aequetur necessitatibus personae atque habitudinis hominis, imprimis eius vitae familiaris, respectu habito et sexus et aetatis », propono hoc additamentum: « speciatim ad mulieres quae faciliter debent manere in domo pro necessitatibus et pro harmonia familiae sicut pro educatione puerorum ».

4. In eodem numero et in eadem pagina quando agitur de sufficienti quiete et otio laborantium, vellem quod, in lin. 8, post verba « agere possint », addatur istud incisum opportune completivum: « praecipue si quies et otium collective servantur ». *Ratio* est quod valde utile, et melius conforme est ad praeceptum in Genesi prolatum, quietem in eodem die constitui pro fere omnibus laborantibus. Nunc hoc est magis possibile, et revera de facto est iam instauratum in quibusdam gentibus, gratia progressus mirifici in instrumentis mechanicis et in officinis industrialibus.

5. Relate ad n. 80, pro meliori conformitate cum Encyclica ...⁴

Moderator: Em.me Domine, velis attendere nos versari discussione I partis nunc, non iam II Partis.

Orator: *Quoad primam partem theoreticam, praecise*,⁵ mirum est et valde dolendum quod, in *hac parte*⁶ et etiam in capite ...⁷ in quo agitur de vita oeconomico-sociali, non fit formalis mentio de « doctrina sociali Ecclesiae », quae expressio adhibita fuit multoties a Pontificibus Romanis et specialiter consecrata a Papa Ioanne XXIII in Encyclica *Mater et Magistra*. Non potest esse sine detrimento gravi, coram peritis sociologicis huius temporis et etiam coram laicis catholicis Actionis Catholi-

cae et sacerdotibus, quod aliqua praetermissio adest in nostra constitutione pastoralis, de corpore synthetico atque officiali Magisterii Ecclesiae in hac materia, quae tenet principiis essentialibus Evangelii et cuius praestantia non potest minui in temporibus praesentibus, secundum suam manifestationem coadunatam atque authenticam. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ (de qua agitur principaliter in cap. III partis II).
² Attamen. ³ omnes. ⁴ *Mater et Magistra* in suo n. 95, mihi placeret quaedam parva additio ad lin. 20 pag. 63 sic post verba « administrationem fructus » significata: « salva auctoritate in quantum necessaria est ad sanam unitatem regiminis ». ⁵ Tandem. ⁶ in I parte theoretica. ⁷ III.

Animadversiones additae:

De hoc capite II quod, sicut totum schema, manifestat sanum aequilibrium ac veram profunditatem doctrinae, animadversionem propono quoad n. 30.

Aequalitas fundamentalis inter omnes homines, sine ullo dubio, non deneganda est. Sed si adest talis aequalitas omnium hominum circa eorum originem, valorem dignitatis naturalis et vocationem finalem, non possumus immemores esse quod constat saepe saepius differentias, etiam maximas, inter eorum intelligentias, capacitates físicas, potentias agendi et valores morales. Ergo aliquod additamentum necessarium est ad hoc numerum, ita ut bene declaratur quod ratione habita istarum differentiarum concretarum, sana aequitas non potest esse, practice et de facto, nisi de aequalitate proportionis, sed non de aequalitate absoluta, in repartitione officiorum atque etiam in distributione remunerationum, salvis exigentiis humanae naturae, dignitatis personalis, facultatis sese promovendi et procurandi vitam familiae.

Secretarius generalis: Suffragatio 319. Pag. 41 [*cf. pag. 339-341, nn. 18-19*]. *Placet an non placet?*

10

EM.MUS P. D. RUFINUS CARD. SANTOS

Archiepiscopus Manilensis

Venerabiles Patres,

In spiritu quod schema nostrum adhuc perfici potest, humiliter censeo ut ¹ in cap. II, in n. 27 (pag. 24, linn. 10-14) ultima pericopa *submitto ut eliminari possit. Talis pericopa ita sonat* ²: « Gaudium igitur populi Dei offerunt illae nationes, quae ius ad libertatem religiosam, tam « individualement » quam « collectivam », ut quoddam elementum constitutum boni communis considerant ».

Primo quidem, quia innecessaria *videtur* ³ in hoc loco *talis* ⁴ propo-

sitio. Sufficeret *enim*⁵ simpliciter remittere ad doctrinam a Concilio *iam*⁶ propositam de libertate religiosa.

Deinde talis assertio hic apposita absque ampliori declaratione vel explicatione, occasionem praebere potest interpretationibus a doctrina Ecclesiae alienis, pro illis invocando auctoritatem Concilii.

Et, tertio, pericopa haec, in contextu cui inseritur, implicare videtur quod sint nationes in quibus homines inviti cogantur ad veram catholicam fidem amplectendam.

Insuper pericopa implicat iudicium comparativum, quasi maius meritum habeant, maiorique dignae sint laude nationes quae absque ulla limitatione libertatem concedunt, quam illae quae in publicis manifestationibus moderamen statuunt. Quod sat periculosum est affirmare. « Dominus nos vetat de interiore cuiusvis culpa iudicare », dicitur et recte in sequenti numero schematis, scil. in n. 28. Id autem aequè recte dicitur de merito et laude aliis tribuendo. Relinquamus ergo Dei iudicio, gaudium allatum, laudem meritumque aestimare nationum.

Verum *est*⁷ et si ausi fuerimus eam rem nostro humano iudicio submittere, vix saepe illud possemus iustum proferre. Etenim, haud certe quis dicere potuerit maioris gaudii causa esse populo Dei nationes illas quae omnimodam in re religiosa libertatem permittunt, etiam usque ad ipsam religionem eiusque fundamenta impugnanda (etiam, ut exemplo res illustretur, usque ad prohibendam in scholis elementaribus Dei invocationem per orationem omnibus in Deum credentibus communiter acceptam eo quod unius parens alumni velit filium sine Deo et religione adolescere); quam illae nationes, quae, nullius conscientiae vim inferentes neque aliquem a praxi suae religionis cohibentes, externae tamen et publicae actioni collectivae aliquando moderamen apponunt, in hoc et ipsae agentes iuxta religiosam conscientiam eorum qui communitati praesunt, et iuxta religiosam conscientiam multitudinis a qua mandatum regiminis illi receperunt.

Excludatur, *rogo, si fieri potest*,⁸ praefata pericopa a schemate, et simpliciter revocetur modo generico decretum de libertate religiosa. Dixi et Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ Placet praeprimis operam laudibus commendare eorum qui schemati praeparando adlaboraverunt. Quod enim nunc habemus schema, longe praestat illo nobis praeterito anno tradito. Adhuc certe perfectionem recipere potest, praesertim (ut aliqui Patres iam dixerunt) quoad latinitatem et styli uniformitatem, et quoad nimis iteratam eiusdem doctrinae affirmationem. Id tamen nequaquam detrahit merito eorum qui praeparationi schematis operam dederunt. Ad illius perfectionem conferre censeo, si. ² omittatur qua dicitur. ³ est. ⁴ ea. ⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ deest. ⁸ ergo.

10

EM.MUS P. D. FRANCISCUS CARD. ŠEPER
Archiepiscopus Zagradiensis

Venerabiles Patres conciliares,

Meus interventus refertur ad nn. 18 et 19, ubi de atheismo.¹

De atheismo in hac constitutione certe tacere non possumus. Loquendum est non solum ideo quod atheismus sit unum ex problematibus difficillimis Ecclesiae in mundo hodierno, sed etiam — et *haec est praecipua ratio*² — ideo quod in mundo huius temporis homines et motus existunt qui atheismum considerant tamquam conditionem veri humanismi et tamquam postulatum progressus mundi et societatis. In schemate nostro christianam conceptionem problematum huius mundi exponere volumus: quaestio de atheismo intrat igitur in ipsum fundamentum huius schematis, tamquam necessaria iustificatio dicendorum.

Sed essenziale est, *qua ratione et modo* hic nobis de atheismo loquendum sit. Specialis natura et contextus huius schematis expostulant sermonem de atheismo sibi cohaerentem: putamus ea quae nunc in *duobus citatis numeris*³ habentur nec sufficientia esse nec plene accommodata.

Prae oculis habeantur, oportet, quaestiones: qui sunt homines quos alloquimur? Qua ratione nobis loquendum est? Quid obtinere volumus?

Non loquimur solis catholicis, sed omnibus hominibus bonae voluntatis. Non solis philosophis aut mundi rectoribus, sed prorsus omnibus hominibus. Desiderium nostrum est, ut non solum a fidelibus sed etiam ab ipsis atheistis attente audiamur.

Ratione positiva ad problema accedendum est, cum intentione ut detegantur et describantur rationes et radices, ex quibus provenit id quod atheismus hodie tam late patens phaenomenon evaserit. Non est obliviscendum hodie iam existere in mundo multos homines qui atheismum quodammodo *in hereditatem* acceperunt potius quam personali consilio amplexi sunt. Atheismus facile hominibus praesentatur tamquam consequentia normalis et naturalis maioris progressus scientiae et culturae. Et haec quaestio non est parvipendenda in deiudicanda propagatione atheismi, praesertim cum adsint homines religiosi et praedicatorum qui saepe nimis facile contra mundum modernum indiscriminatum insurgunt et in laudes temporum anteaetorum effunduntur.

Finis loquendi in hoc schemate non est simplex condemnatio atheismi nec — primario — demonstratio existentiae Dei. Neque in hoc schemate, praecise, intendimus conversionem atheistarum. Exponere volu-

mus, quomodo christiani intelligunt hunc atheismum hodiernum et qua ratione suscipiunt existentiam atheistarum. In evidentiam ponere volumus, qua ratione fides in Deum non solum non impedit, sed etiam urget actionem et sollicitudinem pro progressu humanitatis et pro melioribus conditionibus vitae necnon maiore dignitate personae humanae provehendis.

Quapropter manifestius et cum maiore sinceritate agnoscendum est, partialem responsabilitatem pro hoc atheismo moderno etiam aliquando iis christianis imputandam esse, qui nimis pertinaciter ordinem stabilitum et immutabilitatem structurarum socialium, falso ad nomen Dei provocantes, defendebant aut etiam defendere pergunt. Quod si Ecclesiae qua tali pure et simpliciter haec res attribui nequit, quis est qui negare possit in populo Dei fuisse qui religionem simili unilaterali ratione interpretabantur eaque — quamvis bona fide — abutebantur? Proclamemus clare conservatismum illum rigidum et immobilismum, quem aliqui Ecclesiae catholicae adscribere non desinunt, a vero spiritu Evangelii alienum esse!

Expresse declarandum est notionem Dei quam hi atheistae habent essentialiter esse defectuosam et mancam, ideoque non esse veram. Verus Deus non est ille, qui homines a cura de iustitia et caritate activa erga omnes in hoc mundo avertat et iustitiam ac felicitatem aeternam tantummodo promittat, sed ille est verus Deus, qui praecipit et exigit a nobis, ut iustitiam et caritatem etiam in hoc mundo — et primum in hoc mundo — omnibus modis et viribus realizare satagemus! Iustitia in caelo intelligenda est etiam tamquam recompensatio pro hac iustitia quam homines in terra instaurare student.

Verus Deus, quem Iesus docuit et manifestavit, non seipsum hominibus revelat solummodo per ordinem naturae, sed etiam per Populum suum et per singulos homines qui in Populum suum cooptati sunt et qui vita et opere Eum in mundo coram fratribus suis testificant. Verus Deus omnes homines vocat et adiuvat, ut testimonium perhibendo veritati, veritatem facientes in caritate iustitiae et caritati per seipsos suamque in Spiritu cooperationem universum mundum magis magisque testem et revelatorem Dei efficiant.

Exinde videmus, fidem in Deum, si vera et sincera est, nullatenus obstaculum et impedimentum progressus esse posse, sed incitamentum et sustentaculum.

Immo nos christiani putamus, Deum esse verum et reale principium, ut promotio dignitatis personae humanae et veri humanismi haberi possit. Tamen exinde asserere nolumus atheistas nihil pro hac promotione proficere posse, cum veri valores existere possint, quorum fundamentum

divinum quandoque non quidem statim patet, et tamen implicitam saltem affirmationem voluntatis divinae et legis aeternae repraesentant.

Talis sermo — *meo iudicio*⁴ — de atheismo in contextum huius schematis pertinet. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² praecipue. ³ nn. 18-19.
⁴ deest.

11

EXC.MUS P. D. IGNATIUS ZIADÉ
Archiepiscopus Berytensis Maronitarum

Venerabiles Patres, Observatores ac Auditores carissimi,

*In cap. III partis I, nn. 41 et sequentibus, quaestio de ratione inter humanam actionem et Regnum Dei nos inducit in cor mysterii.*¹ Revera expositiones huius capituli *satisfacere possunt expectationi hominum sed etiam illam decipere.*² Mihi videntur ...³ vigore essentiali carere. Ibi enim deest virtus Christi resurgentis. *Porro Resurrectio Domini homines decipere nequit.*⁴ In illis paginis bis tantum alluditur ad Resurrectionem ...⁵ et quidem materialiter; mysterium vero Resurrectionis non inspirat formaliter *responsionem hic propositam. Cogitationem schematis vidimus enim procedere*⁶ a creaturis ac paulatim *inquirere*⁷ sensum creationis versus finem historiae in glorioso adventu Domini. Sed, ni fallor, ...⁸ theologica visio historiae non ex prima creatione, sed ex secunda ...⁹ oritur. Eventus huius mundi intelligi nequeunt nisi sub luce adventus novae creationis, iam inceptae in Resurrectione Domini.

*In mundo huius temporis tacere non possumus novitatem*¹⁰ Resurrectionis quae iam invadit *primam creationem.*¹¹ *Certo certius*¹² consideratio profundior et interior Sacrae Scripturae ac theologiae orientalis *praeberet remedium timiditati istius textus.*¹³ Quaestio enim *nostra*¹⁴ non est alia quam quaestio *primae Epistolae ad Corinthios*¹⁵: « Quomodo resurgunt mortui? qualive corpore venient? » Hodie dicimus: « Quid de incremento activitatis humanae? An mors absurda? Vel si fit resurrectio in fine huius saeculi, quomodo resurgitur? quoniam est ratio inter hoc saeculum et venturum saeculum? »

Attamen, Sacra Scriptura elementa responsionis satis clara nobis praebet. « Insiapiens, tu quod seminas, non vivificatur nisi prius moriatur. Et quod seminas, non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum ... Deus autem dat illi corpus ... » ...¹⁶ Itaque possumus dicere:

1. Activitas humana est *ad Regnum*¹⁷ Dei quod granum est *ad corpus futurum*.¹⁸ Inter utrumque adest continuitas et incrementum.

2. Granum mori debet. « Caro et sanguis Regnum Dei possidere non possunt » ...¹⁹. Ecce transitus per mortem Crucis quem *schema*²⁰ non satis exponit sub luce ontologica Resurrectionis Domini.

3. Creationis consummatio opus Dei est; mysterium ...²¹ Resurrectionis ...²² non est altera creatio ex nihilo, sed liberatio vitae a servitute mortis. « Seminatur in corruptione, surget in incorruptione » ...²³. Adest ergo non solum continuitas et transitus per mortem, sed vera novitas. *Iam hodie transimus*²⁴ de vetustate *mundi mortalis*²⁵ ad novitatem Dei *ventis*.²⁶

4. Haec consummatio creationis, per liberationem Crucis, non est aliud quam ipse Christus, Dominus noster surgens a mortuis, Christus Totus est et²⁷ « Corpus Spiritale » ...²⁸ in quo iam a plenitudine temporum Deus omnia recapitulavit ...²⁹. In ipso ...³⁰ activitas humana non est amplius nec tantum perfectio huius saeculi, sed etiam ac maxime initium novi saeculi.

Hoc est kerygma mysterii paschalis in quo vivitur iam reapse ratio inter activitatem humanam et Regnum Dei. Experientia Christi resurgentis aperit nobis novas dimensiones, *non satis expressas*³¹ in schemate nostro, scil.:

1. *Dimensionem ontologicam, seu mystericam*.³² Universalis Christi dominatus non est tantum moralis, ore ac more. Resurrectio non est tantum in fine historiae, sed *realiter*³³ « omnia in Ipso constant », nova creatio iam incepta est, non extra historiam sed ab intra, ut fermentum immortalitatis ...³⁴

2. *Dimensionem liturgicam*. *Liturgia enim manifestat adventum Domini ac effundit virtutem*³⁵ Spiritus Eius hic et nunc agentis et gementis. *In divina Liturgia*³⁶ christianus *fundamentaliter*³⁷ vivit ...³⁸ rationem inter activitatem humanam et Regnum Dei.

3. *Dimensionem communitariam*.³⁹ Omnis creatura, a fortiori humana, ingemiscit sub motione Spiritus Christi resurgentis. Membra Ecclesiae in activitate sua humana, vivunt illam solidaritatem. *Ecclesia in mundo inseritur ita ut mundus iam in Ecclesia complectatur; mysterium Verbi Incarnati in prima creatione seminatum paulatim in Ecclesia manifestatur*.⁴⁰

4. *Tandem, dimensionem eschatologicam*. *Cum*⁴¹ pignus hereditatis nostrae iam adest in Spiritu Sancto, ...⁴² adventus Domini magis ac magis progreditur. Valores huius saeculi *iam*⁴³ invenerunt sensum suum: *in Christo enim semen sunt*⁴⁴ Regni Dei; vita christiana eas consecrat ita

ut participatio nostra Corpori et Sanguini Domini communio fiat magnae Paschae totius creationis.

Si non confiteamur Christum resurgentem ...⁴⁵, si inquirimus sensum historiae extra mysterium Resurrectionis *quod*⁴⁶ est clavis totius historiae, « fides igitur nostra vana est et praedicatio nostra inanis » ...⁴⁷. Sed spem nostram tacere non possumus. « Nunc autem Christus resurrexit a mortuis primitiae dormientium » ...⁴⁸

*Pluries in Oriente in festis Paschatis dicimus « Surrexit Dominus, vere surrexit ». Et in familiis christiani se salutant: « Surrexit Dominus », et respondetur « vere surrexit ».*⁴⁹ Gratias. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Proponere velim aliquas animadversiones circa fundamentum theologicum huius constitutionis pastoralis quod diffusius tractatur in parte I, cap. III, n. 41 usque ad finem eiusdem capituli (nn. 41-47, pag. 33-36), scil. circa rationem inter humanam actionem et Regnum Dei. In illis numeris stamus iuxta cor mysterii: quid est ratio inter Ecclesiam et mundum, vel inter gratiam et naturam? ² aliquo modo satisfaciunt fidem quaerentem intellectum; tamen. ³ quodam. ⁴ deest. ⁵ (pag. 34, linn. 24-25; pag. 36, lin. 1). ⁶ rationem hic expositam inter humanam activitatem et Regnum Dei. Cogitatio enim schematis procedit. ⁷ inquit. ⁸ vera theologia historiae, seu. ⁹ creatione. ¹⁰ A. v. ibi deest novitas. ¹¹ hunc mundum. ¹² Forsitan quoddam remedium praeberet. ¹³ de resurrectione Domini. ¹⁴ n. 41. ¹⁵ S. Pauli in ep. *1 Cor.* 15, 35 ss.: « Sed dicet aliquis: ¹⁶ (*1 Cor.* 15, 36-38). ¹⁷ Regno. ¹⁸ corpori futuro. ¹⁹ (*1 Cor.* 15, 50). ²⁰ n. 46. ²¹ scil. ²² quae. ²³ (*1 Cor.* 15, 42). Sic. ²⁴ seu transitus. ²⁵ deest. ²⁶ deest. ²⁷ deest. ²⁸ (*1 Cor.* 15, 44). ²⁹ (*Eph.* 1, 10). ³⁰ iam scimus quod primus Adam, et humanitas nostra mortalis, adimplet primam creationem ita ut, magis ac magis, homo comprehendit cosmos totum; scimus autem per Adam novum quod homo iam incipit novam creationem in gratia novitatis Dei. Sic. ³¹ nimis neglectas. ³² dimensio ontologica seu mystica. ³³ in re. ³⁴ « Quoniam impletum est Tempus et appropinquavit Regnum Dei » (*Mt.* 1, 15). ³⁵ dimensio sacramentalis. Sacramenta enim sunt gesta Christi resurgentis in historia nostra, signa adventus eius ac virtutes. ³⁶ Sic in mysterio sacramenti. ³⁷ imprimis. ³⁸ hanc. ³⁹ dimensio communitaria. ⁴⁰ christiani esse debent conscientiam humanitatis apertam novae creationi. ⁴¹ dimensio eschatologica. ⁴² Itaque iam historia tota fit historia salutis ac. ⁴³ tandem. ⁴⁴ iam fiunt semen. ⁴⁵ in hoc capite. ⁴⁶ quae. ⁴⁷ (*1 Cor.* 15, 14). ⁴⁸ (*1 Cor.* 15, 20). ⁴⁹ « Surrexit Dominus vere! » (*Lc.* 24, 34).

12

EXC.MUS P. D. PETRUS CANTERO CUADRADO

Archiepiscopus Caesaraugustanus

Venerabiles Patres Conciliares,

Prima pars huius schematis, ut basis discussionis, mihi placet. Multa sunt laudanda quae, ratione brevitatis temporis, omitto. Et gratias ago auctoribus propter suum magnum laborem in difficili redactione huius schematis.

Velim tamen aliquas observationes, criticae positivae, ad illam perpoliendam, in sua perspectiva psychologica et mentali, in sua thematica et in sua structura interna.

1. *Quoad perspectivam psychologicam et mentalem.* Mihi videtur quod haec pars, sicut secunda pars, sapit aliquomodo ex una parte naturalismum et ex altera clericalismum, sive ingerentiam cleri in rebus temporalibus. Sapit etiam ex una parte optimismum humanum valde ingenuum et ex altera parte mentalitatem non solum occidentalem sed etiam et praesertim populorum occidentalium culturae et oeconomiae multum evolutae.

Si ageretur de aliqua lectione habita in scholis Universitatis, vel de aliquo articulo preli, ego consentirem fere omni doctrinae hic expositae; sed agitur de documento conciliari, quod transit ad patrimonium culturale totius Ecclesiae et habet valorem doctrinalem universalem, quia intendit exprimere sensum Ecclesiae et imponit Catholicis obligationem sequendi principia huius schematis, non tantum dat doctrinam ad initiandum vel perficiendum dialogum cum mundo in negotiis temporalibus.

2. *Quoad thematicam.* Thematica huius schematis est mihi et aliis verae et gravi praeoccupationi pastoralis.

a) Quia extendit ad problemata temporalia plus minusve circumstantialia quae sunt propria competentiae et responsabilitatis directe Caesaris, non Ecclesiae Dei; et Concilium debet dare « quae sunt Caesaris Caesari; quae sunt Dei Deo ». Ex alia parte, mihi videtur quod inconscienter in aliquibus schematibus duo pondera et diversae mensurae adhibentur; sic in schemate de libertate religiosa, videtur quod in principio negatur interventio Caesaris in rebus religiosis, et tamen in hoc schemate propugnatur interventio Ecclesiae in rebus temporalibus circumstantialibus. Hoc non videtur obiectivum neque plene sincerum et aliquo modo clericalismum sapit.

b) Inter haec problemata temporalia multa sunt opinabilia, in quibus sunt, valide atque licite, diversae optiones catholicorum. Si ex ipsis una concreta optio adoptatur, perhibetur ansa ad fovendas pugnas et divisionem fractionum politicarum, cum periculo scissionis intra Ecclesiam et intra populum.

Verum est quod in hoc schemate orientationes non formulantur in terminis politicis, sed de facto habent vel praestantur ad significationem et positiones politicas.

c) Sapit etiam optimismum ingenuum dilettantismi, quia, mihi videtur, inimici Ecclesiae accipient et profitentur de orientationibus et principiis quae sint illis favorabilia et non accipient quod non prodest, dum catholici omnes sine ulla discriminatione culturali et sociologica debent accipere et sequi omnes orientationes et principia huius schematis, quamvis applicatio horum principiorum eis noceat. Ergo hac de causa, peior esset conditio catholicorum quam acatholicorum. Sequamur praeceptum Domini: « simplices sicut columbae, prudentes sicut serpentes ».

Ex altera parte, hoc schema videtur respondere magis ad quaestiones in quibus Ecclesia non habet missionem receptam a Domino Iesu, et quod mundus exspectat a Concilio et ab Ecclesia est nuntium Evangelii et fermentum Evangelii ad homines huius temporis. Prae oculis habendum est quod proprium missionis Ecclesiae est ordo personarum magis quam ordo rerum temporalium, quia in ordine rerum temporalium nec Evangelium nec Ecclesia ut talis possunt offerre mundo « maquetam » formalem definitivam civitatis terrestri, sed solum principia et fermenta veritatis, iustitiae, libertatis et amoris.

3. *Quoad structuram internam.* Admitto divisionem in duas partes schematis sicuti est, sed structura interna primae partis non videtur respondere ordini logico et theologico suorum elementorum doctrinalium.

Haec prima pars nostri schematis, meo humili iudicio, etsi non est ita suggerens atque excitans sicut est secunda pars, tamen est pars fundamentalis totius schematis. Et iam ab initio et in decursu expositionis huius primae partis, loquitur saepe saepius de gaudiis, languoribus, appetitionibus et interrogationibus hominum nostri temporis, et de necessitate cognoscendi profundas mutationes hodiernas, et respondendi impulsione Spiritus Domini in actuali statu rerum.

Hoc verissimum est; sed praesertim actio Ecclesiae in mundo — praesentia et actio Ecclesiae in mundo — exsurgit radicitus non ex circumstantiis externis sed ex ipsa nativa natura Ecclesiae, ex ipsa constitutione et missione Ecclesiae in mundo, sive in mundo huius temporis,

sive in mundo futuri temporis. Principia catholica circa haec problemata sunt recepta a Domino Iesu, etsi applicationes horum principiorum sint diversae in decursu temporis.

Unde videtur quod non solum sub aspectu logico sed etiam sub aspectu doctrinali, oportet agere in primo capite — non in capite quarto — de natura et necessitate praesentiae et actionis Ecclesiae in mundo simpliciter, sive huius temporis sive futuri temporis, ita ut stabilietur non solum adaptatio mediocum pastoralium Ecclesiae ad suum finem proprium, sed etiam stabiliantur clare ipsi fines et limites huius praesentiae et actionis Ecclesiae in mundo.

Mihi videtur quod hoc problema, in tota sua intrinseca complexitate et actualitate hodierna, debet impostari non solum in plano iuridico institutionali relationum Ecclesiae cum Statu, non solum in dominio doctrinali et practico relationum inter Hierarchiam et fideles, sed etiam in plano doctrinali relationum inter ordinem sacralem et temporalem. Quia in essentia profundiore huius problematis, ut hodie est, agitur de principiis theologis circa realitates temporales huius mundi, sive hodierni sive futuri, et non solum in sua perspectiva theologica et pastorali, sed etiam in sua perspectiva interdisciplinari, id est, in connexione theologiae cum scientiis profanis iuris publici, sociologiae, etc.

Tensiones actuales quae, plus minusve, fere in omnibus populis christianis apparent in dominio doctrinali et practico relationum inter Hierarchiam et fideles, meo humili iudicio, proveniunt non solum ex actuali promotione membrorum laicorum intra Ecclesiam, sed etiam — et praesertim, tamquam ex sua radice profundiore — ex divulgatione aliquarum conceptionum doctrinalium, quae hodie et in hoc schemate adhuc non sunt sufficienter maturae et illuminatae sub luce iuridica et theologica Ecclesiae. Dixi.

Textus scripto traditus:

Tensiones actuales quae, plus minusve, fere in omnibus populis christianis apparent in dominio doctrinali et practico relationum inter Hierarchiam et fideles, meo humili iudicio, proveniunt non solum ex actuali promotione membrorum laicorum intra Ecclesiam, sed etiam — et praesertim, tamquam ex sua radice profundiore — ex divulgatione aliquarum conceptionum doctrinalium, quae hodie adhuc non sunt sufficienter maturae et illuminatae sub luce theologica et iuridica Ecclesiae.

Unde, ad vitandum periculum gravissimum non solum rupturae institutionalis virium apostolicarum et spiritualium intra Ecclesiam ipsam, sed etiam ad vitandum maius et possibile periculum confusionis vel identificationis totius « corporis doctrinalis » huius Constitutionis cum una ex multis « ideologiis » nostri temporis, oportet in ipso initio Primae Partis huius Constitutionis exponere et stabilire

aliqua principia de distinctione et intervinculatione ordinum creationis et redemptionis, naturae et gratiae, quae in textu actuali nostris discussionibus et suffragiis proposito, mea opinione, non sunt modo claro et logico elaborata.

Liceat mihi aliquas animadversiones facere de *perspectiva mentali Primae Partis huius Constitutionis*.

1. Iam ab initio et in decursu expositionis huius Primae Partis loquitur saepe saepius *a)* de gaudiis, languoribus, appetitionibus et interrogationibus hominum nostri temporis; *b)* de necessitate cognoscendi profundas mutationes hodiernas, et respondendi impulsione Spiritus Domini in actuali statu rerum, etc.

Hoc verissimum est: sed praesentia et actio Ecclesiae in mundo exurgit, radicitus, ex ipsa nativa natura, constitutione et missione divina Ecclesiae et christifidelium in mundo, sive in mundo huius temporis sive futuri saeculi. Principia catholica circa haec problemata sunt recepta a Christo Domino, etsi applicationes horum principiorum sint diversae in decursu temporis.

Unde videtur quod non solum sub aspectu logico sed etiam sub aspectu doctrinali, oportet in *primo* capite — non in capite *quarto* — agere, sub lumine Revelationis, de natura et necessitate praesentiae et actionis Ecclesiae in *mundo simpliciter*, sive huius temporis sive futuri temporis, ita ut stabilietur non solum adaptatio mediorum pastoralium Ecclesiae ad suum finem proprium, sed etiam stabiliantur clare ipsi fines et limites huius praesentiae et actionis Ecclesiae in mundo.

2. Mihi videtur quod hoc problema, in tota sua intrinseca complexitate et profunditate hodierna, debet impostari non solum — ut antea proponebatur — in plano iuridico institutionali relationum Ecclesiae cum Statu vel societate civili, et relationum iuridicarum et pastoralium Hierarchiae cum christifidelibus et suarum societatum religiosarum, sed etiam in plano doctrinali relationum inter ordinem sacralem et temporalem. Quia in essentia plus profunda huius problematis, ut hodie agitur, agitur de principiis theologicis circa realitates temporales huius mundi, sive hodierni sive futuri. Consequenter, agitur non solum de praesentia et actione Ecclesiae ut institutio divina et socialis, qua talis, sed etiam de praesentia et actione omnium christifidelium, qua talium, coram istis realitatibus temporalibus, tum naturalibus tum historicis.

3. Adhuc magis, mihi videtur quoque quod haec impostatio « problematicae » contentae in hac constitutione, debet etiam fieri non solum in plano seu perspectiva *personali* et *individuali* relationum hominum cum Deo et Ecclesia, sed etiam in plano et perspectiva *sociali* et *collectiva* totius Ecclesiae coram mundo, qui quotidie apparet et est magis magisque unus, « socializatus » et « internationalizatus ».

Iam vero, haec perspectiva Primae Partis non sufficienter apparet in textu nobis tradito. Re quidem vera, omnes istae quaestiones hodie non sunt maturae, saltem in sua projectione seu plano sociali, non solum in sua *perspectiva theologica et pastoralis*, sed etiam — et multo minus — in sua *perspectiva interdisciplinari*; i. e., in connexionibus theologiae cum scientiis profanis iuris publici et privati, sociologiae etc. quod, quidem, necessarium vel multum conveniens esset ad dialogum efficacem cum mundo culturali stabiliendum.

Ideo, omnino prae oculis habendum est quod in nostro textu attendatur 1. haec perspectiva planorum et suarum implicationum non solum cum « tractatu de Ecclesia » sed etiam cum aspectibus moralibus et interdisciplinaribus quos

offerunt culturae hodiernae realitates temporales mundi; 2. iuxta hanc perspectivam, adaptetur etiam tota structura interna huius I partis constitutionis pastoralis *de Ecclesia in mundo huius temporis*, i. e., cap. IV occupet locum cap. I, etc.; 3. relate ad formam expositionis I partis huius constitutionis, mihi videtur esse in aliquibus locis « nimis litterariam ». Aliquae metaphorae, plus minusve poeticae, non consonant in hac materia, in qua claritas et pulchritudo interna ipsius conceptus debet praevalere in quolibet textu Concilii Oecumenici Ecclesiae Christi.

Moderator: Exc.mus D. secretarius generalis notum faciet eventum suffragationum huius diei.

Secretarius generalis: Patres venerabiles, communico vobis alium nuntium mortis; nam obiit exc.mus D. Franciscus Ioseph Tief, ep. tit. Nisenus in Lycia, olim ep. Concordiensis in America. Oremus pro eo.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: *De profundis clamavi ad te, Domine ...*

Secretarius generalis: En exitus, venerabiles Patres, suffragationum quae mane factae sunt:

Suffragatio 312:

Praesentes votantes	2.171
Dixerunt <i>placet</i>	2.163
<i>non placet</i>	8

Suffragatio 313:

Suffragium tulerunt Patres	2.167
Dixerunt <i>placet</i>	1.975
<i>non placet</i>	2
<i>placet iuxta modum</i> (nam est super integro capite)	190

Suffragatio 314:

Praesentes votantes	2.172
Suffragati sunt <i>placet</i>	2.161
<i>non placet</i>	8
<i>placet iuxta modum</i> (sunt vota nulla)	2
Suffragium nullum	1

Suffragatio 315:

Praesentes votantes	2.162
Dixerunt <i>placet</i>	2.145
<i>non placet</i>	14
<i>placet iuxta modum</i> (nullum igitur)	1
Suffragia nulla	2

Suffragatio 316:

Praesentes votantes	2.073
Dixerunt <i>placet</i>	2.065
<i>non placet</i>	6
<i>placet iuxta modum</i>	1
Suffragium nullum	1

Suffragatio 317, super integro cap. III scil.:

Praesentes votantes	2.023
Dixerunt <i>placet</i>	1.707
<i>non placet</i>	4
<i>placet iuxta modum</i>	311
Suffragium nullum	1

Suffragatio 318:

Praesentes votantes	1.975
Dixerunt <i>placet</i>	1.972
<i>non placet</i>	3

Ultimae suffragationis exitus dabitur proxima congregatione generali, in qua, ut iam dixi heri, mutabuntur sedes. Patres qui possunt venire in hanc aulam ante tempus venient, ita ut assignatio fieri possit cum aliqua commoditate.

Moderator: Proxima congregatio erit sequenti feria II, hora nona.